
О внесении изменений в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по
регулированию и развитию финансового рынка от 12 октября 2020 года № 97 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, обществ взаимного 
страхования, филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов 
Республики Казахстан и филиалов страховых брокеров-нерезидентов Республики 
Казахстан"

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка от 29 марта 2024 года № 15. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 марта 2024 года № 34192
      Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 12 октября 2020 года № 97 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, обществ взаимного 
страхования, филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов 
Республики Казахстан и филиалов страховых брокеров-нерезидентов Республики 
Казахстан" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 21425) следующие изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях 
противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, 
финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового 
уничтожения для страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, 
обществ взаимного страхования, Экспортно-кредитного агентства Казахстана, 
филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики 
Казахстан и филиалов страховых брокеров-нерезидентов Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 3-2  Закона Республики Казахстан "О статьи 11
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и



финансированию терроризма" Правление Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и развитию финансового рынка :";ПОСТАНОВЛЯЕТ
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Требования к Правилам внутреннего контроля в целях 
противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, 
финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового 
уничтожения для страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, 
обществ взаимного страхования, Экспортно-кредитного агентства Казахстана, 
филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики 
Казахстан и филиалов страховых брокеров-нерезидентов Республики Казахстан.";
      в  к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия Требованиях
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, обществ взаимного 
страхования, филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов 
Республики Казахстан и филиалов страховых брокеров-нерезидентов Республики 
Казахстан, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Требования к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, обществ взаимного 
страхования, Экспортно-кредитного агентства Казахстана, филиалов страховых (
перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов 
страховых брокеров-нерезидентов Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Требования к Правилам внутреннего контроля в целях 
противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, 
финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового 
уничтожения для страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, 
обществ взаимного страхования, Экспортно-кредитного агентства Казахстана, 
филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики 
Казахстан и филиалов страховых брокеров-нерезидентов Республики Казахстан (далее 
– Требования) разработаны в соответствии с абзацем вторым пункта 3-2  статьи 11
Закона Республики Казахстан "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию терроризма" (далее – Закон о ПОД/
ФТ) и распространяются на страховые (перестраховочные) организации, общества 
взаимного страхования, Экспортно-кредитное агентство Казахстана и филиалы 
страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан (



далее – организация), страховые брокеры и филиалы страховых брокеров-нерезидентов
Республики Казахстан (далее – страховой брокер).".
      2. Департаменту методологии и пруденциального регулирования финансовых 
организаций в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 25 марта 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель Агентства
Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка 

М. Абылкасымова

      "СОГЛАСОВАНО"
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


